Дело №5-32-28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2021 года	                            	    	                   г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Б. Чобан-Заде, 26) Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Сагина Виталия Валентиновича, <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>,

УСТАНОВИЛ:
Сагин В.В., согласно протоколу об административном правонарушении № 91092033700078600002 от 29 декабря 2020 года, являясь  директором ООО  «Надежда», в нарушение пп.5 п.1 ст.23 Налогового Кодекса РФ, п. 2 ст. 18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-Ф «О бухгалтерском учете» не представил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предшествующий календарный год -  за 2019 год, по сроку предоставления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
В судебное заседание Сагин В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся надлежащим образом.  В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.
В соответствии с пп. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Согласно ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.
Государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности формируется и ведется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов ( п. 2 ст. 18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете").
Бухгалтерский баланс - документ бухгалтерского учета, представляющий совокупность показателей, обрисовывающих картину финансового и хозяйственного состояния организации на определенную дату. Активы баланса отражают состав и размещение хозяйственных средств организации, а пассивы баланса - источники образования этих средств и их целевое использование. Актив баланса в сумме равен его пассиву.
Отчет о финансовых результатах - отчет о доходах, расходах организации, характеризующий ее финансово-хозяйственную деятельность, изменение ее капитала.
Приказом Минфина России от 02 июля 2010 года № 66н утверждены форма бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах. При этом согласно Общероссийскому классификатору управленческой документации (ОКУД) бухгалтерский баланс составляется по форме ОКУД 0710001, отчет о финансовых результатах по форме ОКУД 0710002.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Из материалов дела усматривается, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за <данные изъяты> год в установленный срок – <данные изъяты> г., <данные изъяты> в налоговый орган, не предоставлена.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ (л.д. 11-14), руководителем  <данные изъяты> г. в должности директора  является Сагин В.В. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Сагин В.В. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что директор ООО «Надежда» Сагин В.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта
Вина   Сагина В.В. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании документами, а именно: протоколом № <данные изъяты>  об административном правонарушении от <данные изъяты> (л.д. 1-2), актом №<данные изъяты> об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 13.11.2020 г. (л.д. 3-4), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 11-14), Сведениями о физических лицах, имеющих право без доверенности действовать от имени юридического лица ( л.д. 15).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы генерального директора <данные изъяты> Сагина В.В.  при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих, административную ответственность Сагина В.В.   судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору <данные изъяты> Сагину В.В.  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1  ст.15.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сагина Виталия Валентиновича, директора <данные изъяты>  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  статьи 15.6  КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить Сагину Виталию Валентиновичу о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу перечислив на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,     г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35607000; УИН: 0; КБК 828 1 16 01153 01 0006 140.
Квитанцию об оплате предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить Сагина Виталия Валентиновича об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: /подпись/                                                       С.Р. Новиков

  Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

  Постановление не вступило в законную силу.

  Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: